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Abstrakt

V období po druhé světové válce se Írán stal jedním z nejbližších spojenců

Spojených států amerických na Blízkém východě. Tuto éru však vystřídalo období

nepřátelství a vzájemné nedůvěry po Islámské revoluci v roce 1979. Pro porozumění

současné situace byla provedena analýza americké zahraniční politiky vůči Íránu

v období vlády šáha Muhammada Rezy Pahlavího. Autor diplomové práce nazvané The

Making of a Special Relationship: Iran in the Foreign Policy of the United States, 1953

– 1979 si položil otázku, jakou politiku Spojené státy vůči Íránu vedly, že období

spolupráce náhle skončilo? Jakou formu nadvlády aplikoval Washington ve vztahu

k Teheránu, že se Islámská revoluce nesla v protiamerickém duchu?

Výzkum byl ukotven v konstruktivistické teorii. Americká zahraniční politika se

svými specifickými hodnotami, normami, vírou, kulturou a jazykem vůči ostatním

zemím vytváří podle konstruktivistických teoretiků tři různé formy nadvlády:

hegemonii, hierarchii a heteronomii.

Analýza americké zahraniční politiky a odtajněných primárních dokumentů

ukázala, že mezi Spojenými státy a Íránem existoval heteronomický vztah. Spojené

státy vytvořily struktury, v jejichž rámci se Írán stal na Washingtonu plně závislým. Írán

se v době šáhovy vlády možná stal vyspělejším a mocnějším, ale ne nezávislejším. Díky

velmi úzkému spojenectví a závislosti dynastie Pahlaví na Spojených státech se šíitská

opozice rozhodla odmítnout jak šáha, tak i americký vliv v Íránu.

Abstract

In the years following World War II, Iran became one of the closest allies of

United States of America in the Middle East. The era of friendship was replaced by

hostilities and mutual mistrust after the 1979 Iranian revolution. In order to understand

the current situation the analysis of American foreign policy towards Iran during the

reign of Mohammed Reza Shah Pahlavi has been done. The author of the thesis The

Making of a Special Relationship: Iran in the Foreign Policy of the United States, 1953

– 1979 questions what kind of policy the United States adopted towards Iran that

inevitably led to such dramatic end? What kind of rule Washington pursued towards

Tehran that Revolution arose with anti-American spirit?

The research has been performed in a constructivist framework. American

foreign policy with its specific values, norms, beliefs, culture and language towards

other states creates, according to constructivist scholars, three different types of rule:

hegemony, hierarchy and heteronomy.

The analysis of U.S. foreign policy and declassified primary documents showed

that U.S.-Iranian relations operated in heteronomic structures. United States created

rules that determined Iran to be dependent on it. The country under Shah’s rule became

more developed and powerful, but not independent. Thanks to extremely tight

connection and dependence of Pahlavi dynasty on United States the opposition forces

decided to overthrow them both, the Shah and American influence.
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Introduction

“The limits of my language mean the limits of my world.”1

Ludwig Wittgenstein

Considering the endless hostilities and mutual mistrust of the recent years, one

can hardly imagine that Iran used to be one of the closest allies of United States of

America in the Middle East, not long ago nearly three decades. Opinions regarding why

the current situation looks that hopeless widely differ. Is the anti-Americanism feeling

in Iran so deep rooted? Are the U.S. foreign policy objectives simply incompatible with

Islamic revolutionary ideas? Or does the Iranian government critically need an external

enemy to blame in order to hide its own failure to solve its economic and domestic

social challenges?

Analysis of the current situation, which is far from ideal, generates more

questions than answers. It is plausible to argue that in order to understand the current

situation it is essential to take a look at the past history. No explanation of contemporary

U.S.-Iranian relations could be complete without a thorough analysis of American

foreign policy towards Iran during the reign of Mohammed Reza Shah Pahlavi, when

the U.S. influence in the country reached unprecedented heights.

The United States was a relative latecomer to the Iranian political scene. In the

late 19th and early 20th century Iran was a third-world country caught between the

reminiscence of triumphs and glory of a bygone Persian era and suffering from Russian

and British imperial whims. During the following decades, Iran became a country

massively influenced by Great Britain which came with all the related benefits and

hardships. Prior to the nationalization of the Iranian oil industry in 1951, the United

States involvement in Iranian affairs was only to a limited degree.

The coup d’état that was organized by the British and American intelligence

services which deposed of the Mohammad Mosaddegh government started a new era of

close alliance between the Iranian regime and the United States. Billions of dollars

flowed into Tehran as direct investment, military aid or other support to modernize the

Iranian industry and infrastructure. However in 1979 years of friendship came to an end

with the Islamic revolution based on a deep anti-American feeling.

1 Quoted in Ludwig Wittgenstein, Tractatus Logico-Philosophicus (London: Routledge & Kegan Paul,
1922), 149.
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The anti-American nature of the Revolution clearly showed that there was

something intrinsically wrong with the U.S. involvement in Iranian affairs. Therefore, it

seems necessary to question what kind of policy the United States adopted towards Iran

that led to such inglorious end? What kind of rule Washington pursued towards Tehran

that Revolution arose with anti-American spirit? Or in broader terms, how American

policy towards countries like Iran should not look like, when it is rather obvious that

this specific example lacked the success?

It is definitely not simple to answer the questions why the American policy has

failed. To accurately address the problem it is necessary to look into the core of the U.S.

policy towards Iran. Were there hegemonic elements present? Could the American

policy be described as a wave of new colonialism or imperialism as some scholars

writing in the critical theory framework call it?

To answer these complex questions the author performed an analysis of U.S.

foreign policy towards Iran in a constructivist framework and assumed that the rules

developed by U.S. foreign policy were incorrectly pursued towards Iran. American

foreign policy with its specific values, norms, beliefs, culture and language towards

other states creates, according to constructivist scholars, three different types of rule:

hegemony, hierarchy and heteronomy. Some states comply with one or another type of

rule. Iran was obviously an example of a country that decided to reject the rule. The

ultimate question is to determine – which one was it that Iran had rejected.

The nature of the U.S. foreign policy and the language used by American

officials towards Iran between 1953 and 1979 provided the basis for the creation of a

specific kind of rule under which U.S.-Iranian relations operated. The rule (hegemonic,

hierarchic or heteronomic) was rejected by the Iranian people in the form of a

revolution, with a strong anti-American sentiment. Application of a modernist-linguistic

approach of constructivist theory on the analysis of the U.S. foreign policy will

demonstrate what kind of political attitude is likely to fail when applied towards states

like Iran.

Since only American policies, approaches and language used towards Iran are

important to answer the research questions and to understand the nature of dominance,

mainly American sources and scholars have been consulted while writing this thesis.

While conducting the research for this thesis, the author has consulted a large

number of primary and secondary sources, all of which cannot be referenced here. In
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the following paragraphs only the most important and relevant sources will be discussed

and analyzed.

The analysis of primary documents is absolutely essential in order to fully

understand the kind of policy that the United States pursued towards Iran. Declassified

foreign policy documents, The Foreign Relations of the United States (FRUS), edited

and published by the U.S. Department of State is the most important primary source for

this thesis. 2 It contains records of diplomatic meetings, letters and telegrams,

information and analysis of the then most current situation in Iran, plans and

suggestions how to pursue various U.S. policies. It is a highly valuable source which

provides us with the insight into the American way of thinking towards Iran. The

documents have been arranged chronologically and are easily available online. Of

course there are some drawbacks with FRUS, since all the documents have not been

declassified and the most sensitive ones will probably never be. Some less important

issues are mentioned in developing stories on a daily basis, however during more

controversial periods of the U.S. history, there are weeks and months of documents are

intentionally missing. Moreover, documents related to Iran and other countries have

been cleared for publication only up to the year 1976. Records for the three most critical

years just before Islamic Revolution are as of the time this thesis will be defended still

classified.

However, there is an additional source that can conveniently fill the three-year

gap between 1976 and 1979. During the Revolution Iranian students seized the U.S.

Embassy in Tehran, where they were able to acquire an extensive amount of classified

documents. Embassy employees did manage to burn some of them. However due to the

limited time they have to do this task, the vast majority of documents were only

shredded and some of them not even. Iranians who called themselves Muslim Students

Following the Line of the Imam (asked for help from women skilled at weaving Persian

carpets) reassembled in a painfully arduous process, all the shredded documents and

started to publish them as Documents from the U.S. Espionage Den.3 The publication of

all the documents captured has become highly valuable for academic purposes, since

many are still classified in the United States. When publishing them, Muslim Students

2 FRUS documents related to U.S.-Iranian relations are easily available online at the website of the
Department of State in pdf or e-book formats. See: United States, Department of State, Office of the
Historian. Foreign Relations of the United States. Available at
http://history.state.gov/historicaldocuments (accessed April 3, 2013).
3 Documents from the U.S. Espionage Den. Available at

[…]


The assessment how imminent the communist threat to Iran actually was or what

kind of social, political or economic circumstances brought the country to the Islamic

revolution far exceeds the topic of this thesis. The result of the events in 1979 was the

deposition of Shah’s regime, unprecedentedly dependent on United States. Opposition

forces that considered Mohammad Reza Shah as “Western evil” and wished his end,

due to the extremely tight connection and dependence of Pahlavi dynasty on the United

States, decided to overthrow them both. Excessive American reliance on Iran’s ruling

elite in the end boomeranged against the U.S. interests in Tehran. In 1979 the situation

may had not been completely lost; but it was a failure to understand and come to terms

with the new revolutionary setting of rule that closed the area for prospective relations.

Ludwig Wittgenstein in his quote from the first page of this thesis indicates that

the narrowness and our own limitation also limit our understanding of the world around

us. Mutual animosity arose largely because the United States and Iran had been

constrained by the frame of their own view of the world and experience. Lack of
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sensitive perception and keeping the minds open on both sides was something that was

in apparently needed in U.S.-Iranian relations in double-dose.

Resumé

Málokteré země světa se mohou ve druhé polovině dvacátého století pochlubit

tak bouřlivými vzájemnými vztahy jako Spojené státy americké a Írán. Až do

padesátých let minulého století byl Washington v Teheránu na rozdíl od

„vykořisťovatelského“ Londýna a nepřátelské Moskvy považován za důvěryhodného

spojence. Po pouhých třiceti letech však rozsáhlé protiamerické nálady zaplavily zemi a

Íránci žádali svrhnout „Amerického šáha“. Cílem této diplomové práce bylo analyzovat

americkou zahraniční politiku vůči Íránu mezi lety 1953 až 1979 a identifikovat, kde se

stala chyba.

Najít konkrétní kroky americké zahraniční politiky, které vedly k nepříjemné

zkušenosti v roce 1979 v souvislosti s Islámskou revolucí, nebyly na první pohled

patrné. Pochopitelně způsob vedení zahraniční politiky nebyl z Washingtonu vždy

ideální. Spojeným státům je možné vyčíst v jistých obdobích značnou nekonzistentnost,

tajná operace Ajax, která odstavila premiéra Mosaddeka, zůstává dodnes poměrně

kontroverzní, komunikace mezi ministerstvem zahraničí, obrany, Bílým domem a

americkým velvyslanectvím v Teheránu často vázla a názory ohledně ekonomické či

vojenské pomoci Íránu se u těchto úřadů často velmi lišily. Kromě toho měly Spojené

státy problémy v porozumění íránské politické reality, kultury a společnosti, což často

vedlo k nesprávným interpretacím a nepochopení různých událostí. Nicméně v kontextu

doby a období vrcholu studené války je možné americkou zahraniční politiku označit za

relativně racionální, pragmatickou a předpokládanou.

Proces zdlouhavého a nekoordinovaného utváření zahraniční politiky za

Trumanovy administrativy ukončilo až rozhodnutí prezidenta Eisenhowera zasáhnout

do íránských domácích záležitostí v roce 1953. Vzápětí na to začala do Teheránu

proudit ekonomická a vojenská pomoc a s výjimkou krátkého období Kennedyho

administrativy každým rokem narůstala. Lyndon Johnson si šáha velmi vážil, v době,

kdy se Spojené státy potýkaly s válkou ve Vietnamu, si nemohl přát na Blízkém

východě lepšího spojence. Dodávky zbraní dosáhly nebývalých rozměrů poté, co Nixon
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poskytl šáhovi „bianco šek“ na vojenské investice v roce 1972 a Fordova politika se

nesla v podobném duchu. Prezident Carter se až do posledního dne šáhovy vlády

domníval, jak je Írán stabilní zemí a spoléhal se pouze na své konzervativní poradce.

Mnoho autorů ve svých kriticky laděných pracích pokládá šáha, svrženého

revolucí v roce 1979, za loutku Západu, vládnoucího v prospěch Spojených států.

Výzkum této diplomové práce, zakotvený v socio-kulturní konstruktivistické teorii,

však ukázal, že nedošlo k vytvoření hierarchických struktur. Od odstavení premiéra

Mosaddeka nepřicházely z Washingtonu příkazy a nařízení. Těmi se vyznačovala spíše

britská zahraniční politika vůči Íránu před státním převratem v roce 1953. Rovněž

nedošlo k vytvoření hegemonického vztahu, Írán neakceptoval Spojenými státy

nabízená pravidla tak, jak mu byla představena.

Analýzou zahraničně-politických dokumentů a zahraniční politiky jako takové

vyšlo najevo, že se mezi Spojenými státy a Íránem časem vytvořily heteronomické

struktury závislosti. Politika Bílého domu a ministerstva zahraničí totiž vždy obsahovala

více či méně zjevné sliby a závazky. Spojené státy se skrze různé programy a projekty

hlouběji zavazovaly šáhově režimu. S každou ekonomickou pomocí, přímou investicí

nebo dodávkou vojenského materiálu do Íránu mířili i američtí poradci, zkušenosti a

v neposlední řadě i pracovníci a další personál. Írán se za šáhovy vlády možná stal

mocnějším a vyspělejším, ale nikoliv nezávislým. V tomto případě nutno dodat, že

íránský režim závislost sám ještě více prohloubil. Události v roce 1979 měly na

svědomí svržení režimu šáha Muhammada Rezy Pahlavího, režimu velmi blízkého

Spojeným státům americkým. Opoziční síly pokládaly šáha za západní zlo a díky

nebývale úzkým kontaktům a závislosti dynastie Pahlaví na Washingtonu se rozhodly

skoncovat s obojím zlem naráz. I když Spojené státy mohly alespoň částečně zamezit

ztrátě všeho, nestalo se tak. Kvůli nesprávnému vyhodnocení situace a neochoty smířit

se s novým revolučním pořádkem zůstaly dveře pro budoucí zlepšení vztahů zavřené.
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