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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Problematika vztahů USA a Íránu je vysoce relevantním, stále aktuálním tématem. K pochopení situace
v současnosti, kdy je situace mezi oběma zeměmi napjatá a často přímo vyhrocená, je třeba seznámit se s
historickým kontextem tohoto specifického vztahu. Právě tomuto kontextu věnoval svou práci autor, přičemž
však zvolil ke svému výzkumu ne zcela obvyklou výzkumnou metodu. Vývoj vztahů mezi USA a Íránem od
roku 1953 do íránské islámské revoluce v roce 1979 totiž hodnotí prizmatem konstruktivistických teorií
mezinárodních vztahů. Zaměřuje se na rozbor americké zahraniční politiky vůči Teheránu, na to, jaké akcenty se
v této politice dlouhodobě objevovaly, na to, jaký vztah americký přístup k Íránu dlouhodobě vytvářel
(hegemonický, hierarchický, heteronomický) a jaké byly příčiny konečného fatálního selhání této politiky a
vzepjetí anti-amerického cítění v zemi před a po islámské revoluci. Autor dochází k závěru, že navzdory často
prezentovanému obrázku vztahu Washington-Teherán coby hierarchického, byl tento vztah ve skutečnosti spíše
heteronomní. Problém však spočíval jak v tom, že americký přístup vedl k vytvoření nezdravé nezávislosti Íránu
na USA (kterou íránský šáh ještě prohluboval), tak ve skutečnosti, že americký establishment jako celek
přisuzoval svým asistenčním hospodářským a vojenským programům až příliš velký význam a nebral v potaz
faktory, které svědčily o nespokojenosti a radikalizaci společnosti a ze kterých šlo do jisté míry odvodit budoucí
vývoj.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Lze říci, že autorovi se podařilo naplnit cíle, které si v práci určil. Jelikož se jedná o problematiku, která je
zejména v anglojazyčné literatuře poměrně podrobně probádána z klasického historického pohledu, oceňuji
inovativní přístup a aplikaci konstruktivistického teoretického rámce, který je zvolen vhodně. V tomto kontextu
považuji za užitečné i zařazení kapitoly věnované představení konstruktivismu jako takového a jeho vývoje,
jelikož bez alespoň základních informací by pro čtenáře mohla být zvolená výzkumná metoda obtížněji
pochopitelná. Další kapitoly jsou sice více popisně historické, avšak autor se snaží konkrétní historické události
analyzovat za využití svého teoretického východiska, což se mu v zásadě daří (byť by bylo možné tento postup
aplikovat ještě o něco intenzivněji). Struktura práce je logická, po výše zmíněném úvodu do teorie je text členěn
chronologicky na období před rokem 1953 a následně dle jednotlivých amerických administrativ. Autor využívá
širokého spektra primárních a sekundárních zdrojů, jejichž relevanci, přínos a nedostatky dostatečně rozebírá
v úvodu. Výzkumné otázky jsou formulovány dostatečně jasně, naopak trochu postrádám stanovení jednoznačné
hypotézy, jejíž validitu by autor následně v závěru zhodnotil. Je však třeba říci, že v tomto specifickém případě
byla formulace fundované hypotézy před uskutečněním výzkumu skutečně náročným úkolem.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Citační aparát je v normě, občas se objevují skutečně drobné nedostatky a nejednotnosti, ale ty nejsou nikterak
zásadního charakteru. Práce obsahuje všechny vyžadované formální náležitosti, grafická úprava je v pořádku. Po
jazykové stránce rovněž žádné výrazné nedostatky neshledávám, občas lze najít stylisticky lehce neobratné
formulace, avšak v každém případě musím ocenit autorovo rozhodnutí psát práci v angličtině, čímž se zvyšuje i
možnost její prezentace mimo ČR.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Celkově u práce převládají jednoznačně pozitiva. Metoda, které autor používá, konkrétní postupy, které aplikuje,
i poznatky, se kterými přichází, obohacují naše poznání zkoumané problematiky a pomáhají postavit některé
historické události do nového, poněkud odlišného světla. Výhrady, které jsem uvedl v jednotlivých rubrikách
výše, jsou spíše marginální a nijak nesnižují celkovou kvalitu práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. Lze najít paralelu mezi americkou zahraniční politikou vůči Íránu před rokem 1979 a současnou politikou vůči
Afghánistánu uplatňovanou po roce 2001? Hrozí, že se v Afghánistánu po odchodu vojsk ISAF bude opakovat
„íránský scénář“?
2. Lze zkušenost s nevhodně formulovaným zahraničně-politickým přístupem vůči Íránu (zejména s ohledem na
důraz kladený na nebezpečí komunismu a přehlížení ostatních rizikových faktorů) nějakým způsobem zobecnit
pro americkou zahraniční politiku v době studené války obecně? Nebo je íránský případ naprosto specifický?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práci bez dalších výhrad doporučuji komisi k obhajobě s hodnocením výborně.
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